GРГАНИЗАЦИR ...
О 15 Ъ Е Д И Н1 fE Н ~~ Ы Х Н д Ц И И

ГЕНЕРАЛЬНАЯ

АССАМБЛЕЯ

Listr ..
GENERAL

А/34/564
10 October 1979
RUSSIAN
ORIGINAL: FRENCH

.............. ':f'-"'''"""""' ____ ..". .. ~ ...... ----·--·=-----· .... -..... ---··---......... - .. -·--··::ar~~~·''' __ ,.. .... ~ ..... ·-------.-, .. -- --·----
Тридцать четвертая сессия
Пункт I23 повестки дня

ПОЛОЖЕНИЕ В КАМПУЧИИ

Письмо_Постgв~~QRQ_ЬlЬlедставителя Вье~м~~_Qы~ниэа~~
.Q§~единенных Наций__Q.!_IО октяб]2!L_l97<j Г02blL!:@ имя

г~~ральноrо_секр~таыя

Имею честь настоящим препровод~ть Вам заявление министра
иностранных дел Народной Республики F.ампучии о "международной гума
нитарной помощи" и прошу Вас распространить это заявление, а также
это письмо в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи
по пункту I23 повестки дня.

79-25704

Постоянный представитель
Социалистической Республики Вьетнам
nри Организации Объединенных Наций
Чрезвычайный и полномочный посол

ХА ВАН ЛАУ

1. ~ .

А/34/564
Russian
Annex
Page 1

1. Иэ-за чрезвычайно серьеэных nоследстви~ nравления режима
геноцида Пол По'rа-Иенг Сари более чем двум миллионам Rамnучийцев
грозит голод. Столкнувшись с таким nоло~ением, Народный револю
ционный совет Камnучии nринял ряд nозитивных мер для скорейшей
нормализации жизни народа, возвращения в родные места nодавляющего

большинства населения, рассеянного no всей стране кликой Пол Пота
Иенг Сари, стимулирования nроизводства и взаимоnомощи. В то же
время НародныИ революционный совет обратился к Вьетнаму, Советскому
Союзу и другим социалистичесRим странам с nросьбой о срочном ОI\аза
нии значительной nомощи. Помимо оборудования, необходимого для
основного и долгосрочного строительства, братские социалистические
страны nредоставили в nорядке nомощи более 200 000 тонн nродоволь
ствия и других nродуктов nитания, сотни тонн медикаментов, чтобы
Камnучия могла бороться с голодом и болезнями. НародныИ революцион
ный совет выражает глубокую признательность Вьетнаму, Советскому
Союзу, другим братским социалистическим странам и движ~ниям солидар
ности с народом Камnучии за ОI\азание этой своевременной, важной и
эффективной nомощи. Народный революционный совет также заnросил и
nолучил от некоторых международных организаций доnолнительн;srю
помощь, объем которой на настоящий момент составляет около 200 (двух
сот) тонн. Все эти товары были быстро расnределены среди населе
ния, главным образом в районах, над Rоторыми нависла серьезная
угроза голода. Та~им образом в борьбе против голода достигнуты
первые усnехи. Остается преодолеть еще немало трудностей, но,
благодаря усилиям кампучийского народа и бескорыстной помощи между
народного сообщества и, в первую очередь, братских социалистических
стран, nерсnеRтивы ликвидации голода nредставляютоя обнадеживающими.
3акрывая глаGа на эти факты, Соединенные Штаты Америки, Япония, а
также другие имnериалистические и реакционные силы nытаются драмати

зировать nоложение в Кампучии в том, что касается голода и возмож
ностей борьбы с ним, возложи~ь на революционные власти ответствен
ность за возникновение такого положения, созданного кликой Пол Пота
Иенг Сари и их хозяевами, отрицать значительные усилия Народного
революционного совета, а также nервые результаты, которых он добился
в борьбе nротив голода, клеветать на Народный революционный совет,
чтобы помешать предоставлению I-<:ампучии "круnной международной
помощи''· Поступая таким образом, эти враждебные круги на самом деле
стремятся оказать давление на НародвыИ революционный совет, чтобы

.... '-'
оговорить nредоставление своеи материальнои помощи политическими

условиями. Наиболее грубым из этих условий является требование
признать так называемую "nомощь дв;sтм uторонам", и таким образом
nопытаться навязать "политическое решение проблемы :Кампучии" и т.д.

1 . ..

А/34/5Г4
Russian
Annex
Page 2

2. Ь атоИ uняэи наnрашивается сравнение. Тогда как социалисти
ЧЕ:?СI{ИО с·rраны бu:зогоьорочно оказывали и ока:зывают !{ампуч.ии крупную
и 3ффоктивную помощь в боуьбо с голодом, Соединенные Штаты Америки
и Япония, которые до сих пор не сделали никакого вклада в борьбу
кампучийского народа, обрушиваются с клеветой на Кампучию и ее
друзей, выдвиr'аП'Г всево:з~ло~:~ные политические ~тсловия, связанные с

u u
н~сущоству~щси помощью, ьокруг котарои они развернули пропагандистс-

кую шумиху. ~актичоски, единственное, что они сделали и намере
:но.ютсн Е~що сделать в ::>той "камnании массовой помощи", это отправка
в качестве помощи тысяч тонн продуктов остаткам войск Пол Пота-
и~.чп' Сари, соадание баэ снаб1::ения и "убежищ" вдоль границы ме,:tду
!{ампутrиоН и •rаиландом, возвращение к жи:зни ре~:еима :·~ноцида Пол Пота
Иснг Сари с целью подорвать мирное строительство и оборону Кампу
чии, создавая, таким образом, угрозу неэанисимости, суверенитету и
базоnасности страны, миру и стабильности в 3том районе Ыго-Восточ
ной Азии.

3. Народнпй революционныИ совет 1:\амnучии решительно раз облачает
и осуждает мрачные замыслы ме~дународного империализма и реакции,

категорически отвергает клевету и политические условия, которые

они пытаются выдвинуть. Им не удастся обмануть кампучийский народ
и мировое общественное мнени~ в их попытках выдать черное :за белое,
поставить на. одну доску свою "гуманитарную помощь", преследующую
ни::зкио цели, и беско].:шстную помощь братских ~~J~ИtiJ:ис~.г:ическ:их стран,
сил мира и справедливости и прогрессивных оргыни1аци~ ~n~го мира.
IIародныИ революционны~ совет вновь nодтверждает свою политику,
прl!дусматривающую nринятие лiJбой nомощи кампучийскому народу, не
соnровождаемоМ nолитическими условиями. Только Народный револю
ционный совет, единственныМ, nодлинный и :законный представитель

~ у

кампучиnскоrо народа, осущ~ств~яющии контроль и руководство всеми

внутренними и внешними делами страны, имеет право получать и рас

пр~долять всю международную помощь, оказываемую народу Кампучии.
Любая попытка. исполь~овать наэвани(~ "гуманитарная nомощь" для
вмошатсльства во ннутренние дела Кампучии встретит энергичное
противодсИствио со стороны кампучийского народа, суровое осуждение
со стороны народов всего мира и будет обречена на постыдный nровал.

--~;'" :..:r-0$'"''::''"1'"""·.;..·:;,-~·-~ ~--"

-- .

	biton0002D04
	biton0002D06
	biton0002D07